РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  ПОКРОВСКИЙ РАЙОН

ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  ПОКРОВСКОГОРАЙОНА

ПРИКАЗ

20 апреля 2022 г.                                                                                      № 81

По совершенствованию мер, направленных на противодействие

терроризма и экстремизма в образовательных организациях

На основании Распоряжения администрации Покровского района №131-р

от 14 апреля 2022 года, в  целях обеспечения безопасности обучающихся,

охраны жизни и здоровья несовершеннолетних, совершенствования мер,

направленных на противодействие терроризма и экстремизма в образовательных

организациях

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям образовательных учреждений:

1.1. обеспечить проведение на регулярной основе учебных и

информационно-пропагандистских мероприятий с

несовершеннолетними и их родителями, направленных на

профилактику асоциального поведения в подростковой среде,

формирование навыков безопасного пользования сетью «Интернет» в

части защиты от пропаганды терроризма (в том числе «колумбайна»),

экстремизма и иных опасных течений («синий кит» и др.), разъяснив,

что 2 февраля 2022 года Верховный суд Российской Федерации

признал «колумбайн» террористической организацией, в том числе с

использованием памяток, брошюр, алгоритмов, размещенных в

разделе «Антитеррор» государственной специализированной

информационной системы «Портал Орловской области - публичный

информационный центр» https://antiterror.orel-region./;

1.2. незамедлительно информировать отдел образования администрации

Покровского района при выявлении со стороны обучающихся

общеобразовательных организаций признаков деструктивного или

девиантного поведения, в том числе склонности к насилию, массовым

убийствам и суицидальному поведению, а также о занесении

соответствующей записи в социальный паспорт обучающегося;

1.3. при выявлении со стороны обучающихся общеобразовательных

организаций признаков деструктивного или девиантного поведения, в

том числе склонности к насилию, массовым убийствам и

суицидальному поведению принимать меры профилактического

характера во взаимодействии с правоохранительными органами

Покровского района Орловской области;

1.4. о результатах, принятых мерах профилактического характера

проинформировать отдел образования до15 июня 2022 года.

2. Контроль исполнения приказа возложить на главного специалиста

Ефимову Марину Николаевну.

Начальник Отдела  образования                                                М.А.Журавлёва

С приказом ознакомлен:

	РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ